
保護者の皆様へ                    

令和７年 10月 1日 

貝塚市立西小学校 

校長  赤阪  朋子 

 

自家用車での送迎にかかる警察への通報について 

 

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございま

す。 

さて、本校では、児童の安全確保と近隣住民の皆様へのご配慮のため、自家用車で

の送迎はご遠慮いただくようお願いしているところでございます。それにもかかわ

らず、下校時刻には学校前の道路に自家用車が並び、近隣の方々から「危険で迷惑で

ある」とのお叱りを受けることが続いております。 

また、車の移動をお願いした際に、一部の方が近隣のドラッグストアや飲食店等の

駐車場を利用されることで、店舗の方にご迷惑をおかけしてしまうこともございま

す。その結果、店舗側から警察に相談が入り、学校へ警察から指導が届くケースも見

られ、本校としても大変心を痛めております。 

つきましては、保護者の皆様には改めてご理解を賜り、自家用車での送迎や近隣店

舗の駐車場のご利用はやめていただきますようご協力をお願い申し上げます。 

なお、このような状況を受け、今後は児童の安全と教育活動の円滑な運営を守るた

め、今後同様の事態が起きた場合には、やむを得ず警察に対応をお願いすることも検

討しております。 

児童が安心して登下校でき、地域の皆様からも温かく見守っていただける学校で

あり続けるために、保護者の皆様にはご理解ご協力いただきますよう強くお願いい

たします。 

なお、特別な事情により自家用車での送迎が必要な場合（例：病気・体調不良等に

伴う特別な配慮が必要な場合）は、遠慮なく学校までご相談ください。状況に応じて

個別に対応を検討させていただきます。 


